

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Волинський національний університет імені Лесі Українки
Факультет педагогічної освіти та соціальної роботи
Кафедра спеціальної та інклюзивної освіти

СИЛАБУС
вибіркового освітнього компонента
ІННОВАЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ УЧИТЕЛЯ-ДЕФЕКТОЛОГА

підготовки магістра
спеціальності 016 «Спеціальна освіта»
освітньо-професійної програми «Корекційна психопедагогіка»

Силабус вибіркового освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» підготовки магістра галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, спеціальності 016 Спеціальна освіта, за освітньо-професійною програмою «Корекційна психопедагогіка »

Розробник: Стасюк Людмила Павлівна, доцент кафедри спеціальної та інклюзивної освіти, кандидат педагогічних наук, доцент

Погоджено

Гарант освітньо-професійної програми



Ірина КУЗАВА

Силабус освітнього компонента
спеціальної та інклюзивної освіти

затверджено на засіданні кафедри

протокол № 1 від 29 серпня 2024 р.

Завідувач кафедри:



Ірина КУЗАВА

I. Опис освітнього компонента

Найменування показників	Галузь знань, спеціальність, освітня програма, освітній рівень	Характеристика освітнього компонента
ЗАОЧНА форма навчання	<u>Галузь знань</u> 01 Освіта / Педагогіка <u>Спеціальність</u> 016 Спеціальна освіта <u>Освітньо-професійна програма</u> Корекційна психопедагогіка (олігофренопедагогіка) <u>Освітній рівень:</u> другий (магістерський)	Вибіркова
Кількість годин 120 кредитів 4		Рік навчання 1
		Семестр 2
		Аудиторні –10
ІНДЗ:		Лекції – 4
		Практичні - 6
		Самостійна робота – 96
Мова навчання	Консультації – 14	
	Форма контролю: залік	
	Українська	

II. Інформація про викладача

Стасюк Людмила Павлівна

Науковий ступінь – кандидат педагогічних наук

Вчене звання – доцент

Посада – доцент кафедри спеціальної та інклюзивної освіти

Контактна інформація: +380996260162, Lust.Stasuk1991gmail.com

Дні занять (згідно електронного розкладу на сайті університету)

III. Опис освітнього компонента

1. Анотація курсу

Силабус освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» є вибіркоким документом Волинського національного університету імені Лесі Українки, який розроблено кафедрою спеціальної та інклюзивної освіти на основі освітньо-професійної програми «Корекційна психопедагогіка» підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня відповідно до навчального плану для галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 016 Спеціальна освіта денної форми навчання. Силабус укладено згідно з вимогами Європейської кредитної трансферно-накопичувальної системи (ЄКТС).

Вивчення освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» передбачає розв'язання низки завдань професійної підготовки висококваліфікованих і конкурентоспроможних фахівців у галузі спеціальної освіти відповідно до Стандарту вищої освіти за спеціальністю 016 Спеціальна освіта, світових тенденцій та національного досвіду України, де передбачено різні форми організації освіти і соціалізації дітей.

Реформа освіти висуває нові вимоги до організаторів спеціальної освіти, які мають володіти сучасними науковими теоретичними знаннями, методичними вміннями й навичками, креативним

мисленням. ґрунтуватись на системному підході до структурно- функційного аналізу педагогічної інноваційної діяльності в цілому й на компетентнісному - до визначення якості підготовки організаторів та фахівців спеціальної освіти, здатних працювати з дітьми з інтелектуальними порушеннями.

ОК є професійно-орієнтованим у системі педагогічної підготовки.

2. Пререквізити та постреквізити

При вивченні ВОК «Інноваційна діяльність учителя- дефектолога» використовують знання та вміння, сформовані у ході вивчення ОК «Актуальні проблеми та методологія досліджень у спеціальній та інклюзивній освіті», «Теорія і методика навчання і виховання дітей з інтелектуальними та мовленнєвими порушеннями (дошкільний та шкільний вік)», «Корекційно-розвивальні технології навчання дітей з інтелектуальними та мовленнєвими порушеннями», «Психологія взаємодії», навчально-ознайомлювальної практики, професійно-орієнтованої практики на посаді вчителя-дефектолога у закладах дошкільної та загальної середньої освіти, інклюзивно-ресурсних центрах.

Освоєння даного освітнього компонента є необхідною основою для вивчення ОК «Менеджмент спеціальної та інклюзивної освіти», «Психолого-педагогічний супровід навчання дітей з інтелектуальними та мовленнєвими порушеннями», написання та захисту випускної кваліфікаційної роботи, проходження науково-дослідницької та переддипломної практик.

3. Мета і завдання освітнього компонента.

Метою викладання освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя- дефектолога» є формування у здобувачів освіти ґрунтовних знань про сутність, структуру та рівні інноваційної педагогічної діяльності, її специфіку в закладах освіти; усвідомленого розуміння законів перебігу інновацій та формування готовності майбутнього фахівця до організації успішної інноваційної діяльності, творчого використання технологій в закладах освіти на сучасному етапі.

Завдання вивчення освітнього компонента - сформулювати у здобувачів освіти другого (магістерського) рівня вищої освіти:

- опанувати специфіку взаємодії педагога та дітей з інтелектуальними порушеннями;
- аналізувати та узагальнювати теоретичні основи сутності проблеми реалізації інноваційної діяльності у педагогічній сфері та у сфері спеціальної освіти;
- формувати уміння та навички практичної інноваційної діяльності в закладах спеціальної та інклюзивної освіти;
- формувати вміння оцінювати реальний стан організації інноваційної педагогічної діяльності й добирати та застосовувати оптимальні інноваційні технології у професійній діяльності.
- сформулювати уміння застосовувати адекватні завданням зміст, форми, методи, засоби та прийоми роботи відповідно до віку, пізнавальних можливостей, етіології та патогенезу дітей;
- сформулювати уміння аналізувати, прогнозувати, коригувати навчальний та виховний процес відповідно до сучасних підходів щодо організації корекційної освіти;
- сформулювати уміння методично правильно й доцільно організовувати освітній процес у закладах спеціальної та інклюзивної освіти, здійснюючи при цьому корекційно-розвивальний вплив на дітей з особливими освітніми потребами;
- опанувати особливості діагностичної, інформаційно-пояснювальної, комунікативної роботи.

Відповідно до освітньо-професійної програми «Корекційна психопедагогіка (олігофренопедагогіка)» у ході вивчення ВОК «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» у здобувачів освіти необхідно сформулювати **загальні і фахові (спеціальні) компетентності**, а саме:

ІК. Здатність розв'язувати складні задачі дослідницького та/або інноваційного характеру у сфері спеціальної та інклюзивної освіти.

ЗК-2. Здатність діяти соціально відповідально та свідомо.

ЗК-3. Здатність працювати в команді.

ЗК-6. Здатність приймати обґрунтовані рішення.

ЗК-7. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

ЗК-8. Здатність застосовувати знання в практичних ситуаціях.

ЗК-10. Здатність до проведення досліджень на відповідному рівні.

СК-3. Здатність здійснювати діагностико-аналітичну, корекційно-розвивальну, консультативну

діяльність з урахуванням особливих освітніх потреб здобувачів.

СК-4. Здатність ефективно взаємодіяти з батьками, колегами, іншими фахівцями у процесі психолого-педагогічного супроводу дитини з особливими освітніми потребами на засадах партнерства.

СК-5. Здатність приймати ефективні рішення у складних і непередбачуваних умовах, адаптуватися до нових ситуацій професійної діяльності.

Результати навчання (РН):

РН 3. Розробляти та впроваджувати інноваційні методики і технології корекційно-розвивальної роботи з особами з особливими освітніми потребами, генерувати нові ідеї для удосконалення навчання, виховання, розвитку та соціалізації цих осіб.

РН 4. Добирати та застосовувати ефективні методики комплексного оцінювання розвитку дітей, рефлексувати та критично аналізувати достовірність одержаних результатів оцінювання, визначати на основі їх інтерпретації особливі освітні потреби дітей та рівень освітньої підтримки.

РН 10. Відшуковувати необхідні дані в науковій літературі, базах даних та інших джерелах, аналізувати та оцінювати ці дані.

Soft skills (т. зв. «м'які навички», «соціальні навички», «універсальні навички» чи «навички успішності»): вміння налагоджувати міжособистісні контакти; працювати в команді; креативність; вміння прогнозувати, гнучкість, швидка адаптація до змін та ін.

МЕТОДИ НАВЧАННЯ: загальнонаукові й психолого-педагогічні методи; сучасні методи корекційного навчання: теоретико-інформаційні, практико-операційні, пошуково-творчі, методи організації самостійної роботи, контрольні-оцінювальні; традиційні та нетрадиційні методи навчання. Зокрема: 1) словесні (бесіда, розповідь, пояснення, диспут); наочні (демонстрація, ілюстрація); практичні (вправа, практична робота) (за джерелом інформації); 2) індукція, дедукція; традукція (за логікою викладу); 3) пояснювально-ілюстративні, репродуктивні, проблемний виклад, частково-пошукові, дослідницькі (за рівнем пізнавальної активності); 4) методи оволодіння знаннями, формування умінь і навичок, застосування отриманих знань, умінь і навичок (за основними дидактичними завданнями, які необхідно вирішувати на конкретному етапі навчання); 5) інтерактивні методи тощо.

Відповідність методів навчання, форм та методів контролю результатам ВОК

«Інноваційна діяльність учителя-дефектолога»

Результати навчання	Методи навчання	Форми та методи оцінювання
РН3.Розробляти та впроваджувати інноваційні методики технологій корекційно-розвивальної роботи з особами з особливими освітніми потребами, генерувати нові ідеї для удосконалення навчання, виховання, розвитку та соціалізації цих осіб.	Словесні методи (лекція, повідомлення, розповідь, пояснення, бесіда, навчальна дискусія), практичні (практичні заняття, робота з науково-інформаційними джерелами, науково-методичною літературою, наочні (демонстрація презентацій, відео-роликів), проблемний виклад, частково-пошуковий, спостереження, аналіз, синтез, порівняння, узагальнення, прогнозування, самоаналіз, самостійна робота (з навчально-методичними матеріалами, джерелами, вирішення задач і проблемних ситуацій,	Накопичувальна бально-рейтингова система: поточний (усне опитування (індивідуальне, фронтальне), письмове опитування, виконання практичних завдань, завдань для самостійної роботи, проєктів, презентацій, тестовий контроль знань); модульний (модульні контрольні роботи в формі тестів), підсумковий контроль (екзамен).

	виконання завдань) тощо. Методи в умовах дистанційного навчання: самонавчання, метод проблемного навчання, інтерактивні та пошукові методи з використанням ресурсів Moodle у поєднанні з Google Meet.	
РН 4. Добирати та застосовувати ефективні методики комплексного оцінювання розвитку дітей, рефлексувати та критично аналізувати достовірність одержаних результатів оцінювання, визначати на основі їх інтерпретації особливі освітні потреби дітей та підтримки.	1) пояснювально-ілюстративні та репродуктивні: консультація, ілюстрація, демонстрація, майстерклас, складання плану, написання текстів анотації, виконання вправ, практичних завдань 2) проблемно-пошукові (методи проблемного викладу, евристичні, дослідницькі методи) : розв'язання проблемних ситуацій, евристична бесіда, спостереження, узагальнення, синтез, аналіз, порівняння, виміри, зіставлення, структурування, робота за науковою літературою тощо. 3) комунікативно-творчі з елементами інтерактивного навчання: моделювання життєвих ситуацій; вирішення творчих завдань; спільне розв'язання проблем, монологи: описи, спогади, розповіді, доповіді та ін. діалоги або полілоги; робота в парах, робота в групах, робота в малих групах, дискусія, ситуаційний аналіз.	Усне / письмове поточне опитування, усні презентації, тестовий контроль знань, модульні контрольні роботи, виконання навчально-дослідних завдань, презентації, самостійна робота, іспит

РН 10. Відшукувати необхідні дані в науковій літературі, базах даних та інших джерелах, аналізувати та оцінювати ці дані.	1) Пояснювально-ілюстративні та репродуктивні: консультація, майстерклас, складання плану, написання текстів анотації, виконання вправ, практичних завдань 2) проблемно-пошукові (методи проблемного викладу, евристичні, дослідницькі методи) : розв'язання проблемних ситуацій, евристична бесіда, спостереження, узагальнення, синтез, аналіз, порівняння, виміри, зіставлення, структурування, робота за науковою літературою тощо. 3) комунікативно-творчі з елементами інтерактивного навчання: моделювання життєвих ситуацій; вирішення творчих завдань; спільне розв'язання проблем, монологи: описи, спогади, розповіді, доповіді та ін. діалоги або полілоги; робота в парах, робота в групах, робота в малих групах, дискусія, ситуаційний аналіз.	Усне / письмове поточне опитування, усні презентації, тестовий контроль знань, модульні контрольні роботи, виконання навчально-дослідних завдань, презентації, самостійна робота, іспит
---	--	--

4. Структура освітнього компонента

Таблиця 1 (заочна форма навчання)

Назви змістових модулів і тем	Усього	Лек.	Практ.	Сам. роб.	Конс.	*Форма контролю Бали
Модуль Теоретичні основи інноваційної діяльності дефектолога						
Тема 1. Теоретичні основи організації інноваційної педагогічної діяльності. Сутність і завдання інноваційної діяльності. Гуманістична спрямованість освітніх інноваційних процесів. Передовий педагогічний досвід. Принципи відбору інноваційних технологій у спеціальній освіті. Гуманістична спрямованість освітніх інноваційних процесів. Передовий педагогічний досвід. Принципи відбору інноваційних технологій у спеціальній освіті..	23	2		19	2	ДС, РМГ, УО, ІРС / (макс. к-сть балів за практ. заняття – 35/30)
Тема 2. Концептуальні засади становлення інноваційної освіти в Україні. Становлення і розвиток інноваційної освіти за рубежом та Україні. Особливості інноваційної діяльності у закладах дошкільної освіти. Специфіка інноваційної діяльності у ЗЗСО. Інноваційна діяльність у НРЦ. Україні. Становлення і розвиток інноваційної освіти за рубежом та Україні. Особливості інноваційної діяльності у закладах дошкільної освіти. Специфіка інноваційної діяльності у ЗЗСО. Інноваційна діяльність у НРЦ.	24		2	19	3	ДБ, РМГ, УО, ІРС / 30
Тема 3. Науково-методичне забезпечення інноваційної діяльності учителя-дефектолога. Наукове підґрунтя забезпечення інноваційної діяльності (наукові конференції). Методичне забезпечення учителів-дефектологів	24		2	19	3	ДС, РМГ, УО, ІРС / 35

Тема 4. Управління інноваційними процесами у сучасному закладі освіти. Діяльність ІРЦ. Засідання методичних комісій. Круглі столи. Методичні семінари.	24		2	19	3	ДС, РМГ, УО, ІРС / 35
Тема 5. Формування готовності учителів-дефектологів до інноваційної професійної діяльності. Готовність учителів-дефектологів до впровадження інноваційних технологій у своїй роботі. Етапи формування готовності до інноваційної діяльності. Самоосвіта як необхідний елемент готовності до інноваційної діяльності	25	2		20	3	ДС, РМГ, УО, ІРС /
Всього годин/балів	120	4	6	96	14	100

Примітки: 1/ Moodle, Zoom – може застосовуватися одна з платформ або їхній симбіоз для здобувачів освіти з індивідуальним планом навчання та/або під час реалізації освітнього процесу в Університеті у дистанційному режимі, відповідно до Положення про електронний курс навчальної дисципліни у Волинському національному університеті імені Лесі Українки, Положення про дистанційне навчання у Волинському національному університеті імені Лесі Українки, наказів ректора

2 / Методи та форми контролю: ДС – дискусія, ДБ – дебати, ТР – тренінг, РЗ/К – розв’язування задач/кейсів, ІНДЗ/ІРС – індивідуальне завдання/індивідуальна робота здобувача освіти, РМГ – робота в малих групах, Р – реферат, аналітичне есе, УО – усне опитування тощо.

5. Завдання для самостійного опрацювання

1. Технологізація діяльності у сфері спеціальної освіти.
2. Розкрити позиції, за якими можна проводити технологізацію спеціальної освіти.
3. Обґрунтуйте передумови виникнення соціально-педагогічної інноватики в нашій країні та інноваційної діяльності у сфері спеціальної освіти
4. Визначте взаємозв’язок інновації і традиції в педагогічній діяльності.
5. Наведіть приклади часткових, модульних і системних соціально-педагогічних нововведень і новацій у сфері спеціальної освіти.
6. Розкрийте роль педагогічного експерименту в інноваційній педагогічній діяльності.
7. Охарактеризуйте на конкретних прикладах інноваційні стереотипи.
8. Запропонуйте найефективніші, на ваш погляд, методи розвитку інноваційної діяльності фахівця сфери спеціальної освіти.
9. Запропонуйте шляхи формування індивідуального стилю діяльності педагога в установі спеціальної освіти.
10. Зробіть порівняльний аналіз (за вибором здобувача освіти) системної інноваційної технології з традиційною.
11. Обґрунтуйте, чому можна розглядати інтерактивну взаємодію як сукупність технологій.

6. Політика оцінювання

Оцінювання знань здобувачів освіти з освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя-

дефектолога» здійснюється на основі результатів поточного контролю знань згідно «Положення про поточне та підсумкове оцінювання знань здобувачів освіти Волинського національного університету імені Лесі Українки». Завдання поточного контролю – перевірка навчальних досягнень студентів. Оцінювання здійснюється за **100-бальною** шкалою.

Поточний контроль здійснюється під час проведення практичних занять і має за мету перевірку рівня підготовленості здобувачів освіти до виконання конкретної роботи. Поточний контроль реалізується в різних формах, зокрема опитування, захист проєктів, виступи на практичних заняттях, експрес-контроль, перевірка результатів виконання різноманітних індивідуальних науково-дослідних завдань, контроль засвоєння того навчального матеріалу, який заплановано на самостійне опрацювання здобувачем, тощо. Максимальний бал за кожну з форм роботи визначено у *таблиці 2* силабуса освітнього компонента. Результат самостійної роботи здобувачів освіти оцінюється на практичних заняттях із відповідної теми. За активність на заняттях здобувач освіти може додатково отримати до 20 % максимального поточного бала, але при цьому сума поточних балів за семестр не повинна перевищувати, як правило, **100**.

Залік викладач виставляє за результатами поточної роботи здобувача освіти без планування, проведення модульних контрольних робіт за умови, що здобувач освіти виконав ті види навчальної роботи, які визначено силабусом ОК (оцінювання за шкалою від 0 до 100).

У випадку, якщо здобувач освіти не відвідував окремі аудиторні заняття (з поважних причин), на консультаціях він має право відпрацювати пропущені заняття та добрати ту кількість балів, яку було визначено на пропущені теми. У дату складання заліку викладач записує у відомість суму поточних балів, які здобувач освіти набрав під час поточної роботи.

У випадку, якщо здобувач освіти протягом поточної роботи набрав менше як 60 балів, він складає залік під час ліквідації академічної заборгованості. У цьому випадку бали, набрані під час поточного оцінювання анулюються. Максимальна кількість балів на залік під час ліквідації академічної заборгованості, як правило, 100.

За рішенням кафедри студентам, які брали участь у роботі конференцій, підготовці наукових публікацій, в олімпіадах, конкурсах студентських наукових робіт й досягли значних результатів, може бути присуджено додаткові (бонусні) бали, які зараховуються як результати поточного контролю. Систему бонусних балів погоджує науково-методична комісія факультету.

Політика щодо дедлайнів та перескладання. Здобувач освіти може додатково скласти на консультаціях із викладачем ті теми, які він пропустив протягом семестру (з поважних причин), таким чином покращивши свій результат рівно на ту суму балів, яку було виділено на пропущені теми. Перескладання відбувається із дозволу деканату за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний). Повторне складання заліку допускається не більше як два рази: один раз – викладачеві, другий – комісії, яку створює декан факультету.

Політика щодо академічної доброчесності. *Дотримання академічної доброчесності здобувачами освіти* передбачає:

- самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного контролю результатів навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей);
- посилення на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;
- дотримання норм законодавства про авторське право і суміжні права;
- надання достовірної інформації про результати власної освітньої (наукової, творчої)

діяльності, використанні методики досліджень і джерела інформації».

Виявлення ознак академічної недоброчесності в письмовій роботі здобувача освіти є підставою для її незарахування, незалежно від масштабів плагіату чи обману. Списування під час робіт, заліку заборонені (зокрема, з використанням мобільних девайсів). Жодні форми порушення академічної доброчесності не толеруються. У випадку таких подій – реагування відповідно до Кодексу академічної доброчесності Волинського національного університету імені Лесі Українки.

Політика щодо відвідування. Відвідування занять є обов'язковим. За об'єктивних причин (наприклад, хвороба, навчання за програмою подвійного диплома, з використанням елементів дуальної форми здобуття освіти, міжнародне стажування) навчання може відбуватись за індивідуальним графіком, в онлайн режимі (за погодженням із деканом факультету).

Визнання результатів навчання, отриманих у неформальній та/або інформальній освіті, здійснюється на добровільній основі та передбачає підтвердження того, що здобувач досяг результатів навчання, передбачених ОПП, за якою він навчається. Визнанню можуть підлягати такі результати навчання, отримані в неформальній освіті, які за тематикою, обсягом вивчення та змістом відповідають як освітньому компоненту в цілому, так і його окремому розділу, темі (темам), індивідуальному завданню, курсовій роботі (проекту), контрольній роботі тощо, які передбачені програмою (силабусом) навчальної дисципліни. Визнання результатів навчання, отриманих у неформальній та/або інформальній освіті, відбувається в семестрі, що передує семестру початку вивчення освітнього компонента, або першого місяця від початку семестру, враховуючи ймовірність непідтвердження здобувачем результатів такого навчання (ПОЛОЖЕННЯ про визнання результатів навчання, отриманих у формальній, неформальній та/або інформальній освіті у ВНУ імені Лесі Українки <https://vnu.edu.ua/uk/normativno-pravova-baza>).

7. Підсумковий контроль

Підсумковий контроль знань здобувачів освіти з ОК «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» здійснюється відповідно до Положення про поточне та підсумкове оцінювання знань здобувачів освіти Волинського національного університету імені Лесі Українки від 28.06.2022 р. URL: <https://v.gd/DgfFFL>.

Оцінювання знань здобувачів освіти здійснюється під час *поточного контролю* за результатами виконання тих видів робіт, які передбачені силябусом освітнього компонента «Інноваційна діяльність учителя-дефектолога» в діапазоні від 0 до 100 балів. Мінімальна позитивна кількість балів, як правило, – 60.

Здобувач освіти може додатково скласти на консультаціях із викладачем ті теми, які він пропустив протягом семестру (з поважних причин), таким чином покращивши свій результат рівно на ту суму балів, яку було виділено на пропущені теми. У дату складання заліку викладач записує у відомість суму поточних балів, які здобувач освіти набрав під час поточної роботи (шкала від 0 до 100 балів).

У випадку, якщо здобувач освіти набрав менше ніж 60 балів, він складає залік під час ліквідації академічної заборгованості. У цьому випадку бали, набрані під час поточного оцінювання, анулюються.

8. Шкала оцінювання

Критерії оцінювання під час аудиторних занять

Робота на практичному занятті комплексно оцінюється науково-педагогічним працівником, враховуючи такі критерії: правильність одержаних відповідей; повнота та логічність відповіді; наявність висновків та ілюстративних прикладів.

Заочна форма навчання

Оцінка	Критерії оцінювання навчальних досягнень
30-35 балів	Оцінюється відповідь здобувача освіти, який у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно та аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову та додаткову літературу, вільно послуговується науковою термінологією, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки.
29-20 балів	Оцінюється відповідь здобувача освіти, який достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, послуговується науковою термінологією. Але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі неістотні неточності та незначні помилки.
19-10 балів	Оцінюється відповідь здобувача освіти, який відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень. Не здатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає істотні неточності та помилки.
9-5 балів	Оцінюється відповідь здобувача освіти, який не володіє навчальним матеріалом у достатньому обсязі, фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) викладає окремі питання освітнього компонента, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань.
4-0 бал	Оцінюється відповідь здобувача освіти, який не володіє навчальним матеріалом та не в змозі його висвітлити, не розуміє змісту теоретичних питань та практичних завдань.

Шкала оцінювання знань здобувачів освіти з освітніх компонентів, де формою контролю є залік

Оцінка в балах	Лінгвістична оцінка
90–100	Зараховано
82–89	
75–81	
67–74	
60–66	
1–59	Незараховано (необхідне перескладання)

9. Питання до заліку

1. Сутність педагогічної інноватики.
2. Гуманістична спрямованість освітніх інноваційних процесів.
3. Педагогічна інноватика, пошук нових максимально ефективних технологій навчання і виховання дітей з ООП.
4. Структура педагогічної інноватики.
5. Класифікація педагогічних нововведень.

6. Закони перебігу інноваційних педагогічних процесів.
7. Основні принципи управління інноваційними освітніми процесами.
8. Структура і динаміка розвитку освітніх інноваційних процесів її рівні та етапи.
9. Технологія як наука. Історичні аспекти педагогічної технології.
10. Класифікація педагогічних технологій.
11. Умови забезпечення свободи дитини з порушеннями розвитку.
12. Форми організації дитячої діяльності у повсякденному житті.
13. Особливості педагогічного доробку С. Френе.
14. Особливості змісту педагогічної технології «Школа успіху і радості».
15. Концептуальні засади педагогічної технології «Школа для життя, через життя».
16. Педагогічна система Декролі.
17. Концептуальні засади педагогічної технології «Школа діалогу культур».
18. Концептуальні положення технології розвитку творчої особистості.
19. Особливості змісту технології Г. Альтшуллера.
20. Концептуальні засади технології М Єфименка.
21. Особливості змісту технології фізичного виховання дітей з особливими потребами.
22. Головні критерії передового педагогічного досвіду.
23. Антиінноваційні бар'єри у професійній діяльності педагога та шляхи їх подолання.
24. Структурні компоненти управлінської інноваційної діяльності діяльності.
25. Види педагогічної експертизи передового досвіду.
26. Готовність до інноваційної діяльності як важлива професійна якість педагога.
27. Основні принципи інноваційної діяльності педагога.
28. Структура готовності до інноваційної педагогічної діяльності.
29. Розробити методичні рекомендації для педагогів установ спеціальної освіти з реалізації інноваційних технологій.
30. Оцінити ефективність інноваційної педагогічної діяльності в закладі з інклюзивною формою навчання.
32. Проаналізуйте методи організації інноваційної діяльності у сфері освіти.
33. Проаналізуйте форми організації інноваційної діяльності у сфері освіти.
34. «Фідбек» як технологія взаємодії вчителя з батьками дитини з порушеннями розвитку.
35. Айдетичні прийоми роботи.
36. Ритмопластика, як інноваційний підхід в системі корекційної роботи з дітьми.
37. Сучасна технологія сінквейну.
38. Сучасні технології розвитку дрібної моторики.

10. Рекомендована література та інтернет-ресурси

1. Антонюк Л. Л., Поручник А. М., Савчук В. С. Інновації: теорія, механізм, розробки та комерціалізація: монографія. Київ: КНЕУ, 2003. 394 с.
2. Бондар Т. І. Формування інклюзивної компетентності в умовах інноваційної парадигми освіти. *Педагогічні науки : теорія, історія, інноваційні технології*. 2014. № 7. С. 153–162.
3. Гевко І. В. Значення інноваційних технологій при здійсненні інклюзивної освіти // Педагогічний альманах: збірник Комунального вищого навчального закладу Херсонська академія неперервної освіти Херсонської обласної ради. Херсон, 2018. Випуск № 37. С. 236–240.
4. ДНЗ № 27. Інноваційні технології, які впроваджуються нашими педагогами в роботі з дітьми. URL: <https://www.slideshare.net/basikk077/27-58522937>;
5. Замелюк М. Казкотерапія як інноваційна здоров'язбережувальна технологія у просторі сучасного дошкільного закладу. Науковий вісник Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. 2017. С.14-19.
6. Запорожченко Ю. Г. Використання засобів ІКТ для підвищення якості інклюзивної освіти. Інформаційні технології в освіті: Зб. наук. праць. Херсон: ХДУ, 2013.

7. Засенко В. В. Спеціальна освіта: кроки до змін. *Особлива дитина: навчання і виховання*. 2017. № 1. С. 7 – 12.
8. Інтегрований підхід до інклюзивної освіти осіб із порушеннями зору: монографія / [колектив авторів: І. Б. Кузава, Н. А. Савчук, Ю. П. Симончук, Л. П. Стасюк, 8. В. Терпелюк, Ю. Й. Тулашвілі; за заг. ред. Ю. Й. Тулашвілі]. Луцьк: ПП Іванюк В. П., 2019. 344с.
9. Iryna Kuzava, Liudmyla Stasiuk, Nataliia Savchenko. Peculiarities of Implementing Inclusive Education in Ukraine. *Наука і освіта*. 2017. №12. С. 85-90.
10. Інклюзивна освіта в Україні: інновація чи профанація?: віртуальний круглий стіл / модератор: В. Громовий, О. Жосан. *Управління освітою*. 2016. № 1. С. 26–32.
11. Інклюзивна освіта в Україні: у Кабміні розповіли про досягнення за рік: URL: <https://www.slovoidilo.ua/2020/02/18/novyna/suspilstvo/inklyuzyvna-osvita-ukrayini- kabmini-rozpovily-pro-dosyahnennya-rik>.
12. Коберник О. М., Коберник Г. І. Підготовка майбутніх учителів до інноваційної педагогічної діяльності. URL: <http://studentam.net.ua/content/view/7686/97/>.
13. Коберник О. М., Коберник Г. І., Волошина Г. П. та ін. Підготовка вчителя до використання інноваційних педагогічних технологій у початковій школі: монографія. Умань: ВПЦ «Візаві», 2017. 190 с.
14. Король А. В. Логопедичний супровід сімей засобами інформаційнокомунікаційних технологій. Актуальні питання корекційної освіти. 2019. Вип. 13.
15. Кучай О. В., Кучай Т. П. Вивчення досвіду США в сфері інклюзивної освіти. *Наукові записки. Серія: Педагогічні науки*. Випуск 178. Кропивницький: РВВ ЦДПУ ім. В. Винниченка, 2019. С. 40-43.
16. Кучай О. В., Шинкарук В. Д., Біда О. А., Кучай Т. П. Сучасний стан інклюзивної освіти в країнах Європейського Союзу. *Освітній простір України. Науковий журнал ДВНЗ “Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника”*. Івано- Франківськ. 2019 р. Том 1, Випуск 17, С. 19-23.
17. Лах М. Р. Сформованість готовності студентів до використання інноваційних технологій у роботі з дітьми старшого дошкільного віку. *Молодий вчений*. 2015. № 9(2). С. 58–63.
18. Нагорна О. Б. Особливості корекційно-виховної роботи з дітьми з особливими потребами: навч.-метод. посіб. Рівне, 2016. 141 с.
19. Освіта для дітей з особливими освітніми потребами (2018–2019 навчальний рік). *Черкаська обласна державна адміністрація: офіційний портал*. URL: <http://ck-oda.gov.ua/osvita-dlya-ditej-z-osoblyvymy-osvitnimy-potrebamy-2016-2017-navchalnyj-rik/>
20. Перелік навчальних програм, підручників та навчально-методичних посібників, рекомендованих Міністерством освіти і науки України для використання в ЗНЗ для навчання дітей з особливими освітніми потребами (за нозологіями) у 2019/2020 н. р.
21. Програми розвитку дітей. *Міністерство освіти і науки України*: офіційний сайт. URL: <https://mon.gov.ua/ua/osvita/doshkilna-osvita/programi-rozvitku-ditej> (дата звернення: 20.10.2019).
22. Психолого-педагогічні засади технологій супроводу дітей з особливими освітніми потребами у процесі їх соціальної інтеграції : кол. монографія / [авт. кол.: Т. В. Жук, Т. Д. Ілляшенко, Т. Д. Каменчук, А. Г. Обухівська, Г. В. Якимчук]; наук. ред. А. Г. Обухівська, Т. Д. Ілляшенко. Київ : Ніка-Центр, 2020. 113 с.
23. Реалізація оновленого змісту освіти дітей з особливими потребами: початкова ланка: Навчально-методичний посібник / Н.Б. Адамюк, Л.Є. Андрусишина, О.О. Базилевська та ін.; НАПН України, Ін-т спец. педагогіки; За ред. В.В. Засенка, А.А. Колупасової, Н.О. Макаrenchук, В.І. Шинкаренко. Київ, 2014. 336 с.
24. Скрипко Т. В. Інноваційний менеджмент: підручник. Київ: Знання, 2011. 423 с.
25. Софій Н. Інтегрований супровід дітей з особливими освітніми потребами в умовах загальноосвітнього навч. закладу. *Особлива дитина: навчання і виховання*. 2017. № 2. С. 89—96.

26. Стасюк Л. (2023). Використання мережевих освітніх ресурсів при викладанні спеціальних методик математичної та природничої освітньої галузі у процесі підготовки здобувачів вищої освіти спеціальності 016 Спеціальна освіта. *Acta Paedagogica Volyniensis* , 1, 128-133, doi: <https://doi.org/10.32782/apv/2023.1>.
27. Удод О. А. Інновації в освіті – основа модернізації галузі в сучасних умовах. URL: <http://innovosvita.com.ua/index.php/uk/results/catalogue/24>. (дата звернення: 08.06.2019).
28. Хлистова Г.О. Інтегроване заняття з елементами LEGO-конструювання для дітей із ЗПР. *Логопед*. 2019. № 2 (98). С. 39-41.
29. Цимбал-Слатвінська С. В. Комплекс педагогічних умов професійної підготовки майбутніх логопедів в інформаційно-освітньому середовищі закладів вищої освіти. *Нова педагогічна думка*. Рівне: ТзОВ «Гедеон–Принт», 2019. Вип. 3 (99). С. 179–184.
30. Черніченко Л. А. Досвід інноваційної діяльності логопедів дошкільних навчальних закладів в умовах інклюзивної освіти. *Наукові записки [Кіровоградського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка]. Серія : Педагогічні науки*. 2017. Вип. 156. С. 239-243. Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nz_p_2017_156_48.
31. Четверікова Н. В. Актуальність проблеми збереження емоційної стійкості педагогів в умовах інклюзивної освіти: сучасний вимір. *Науковий вісник Херсонського державного університету. Психологічні науки*. 2017. том 1. вип. 3. С. 107–113.
32. Чурай А.Л., Ведернікова Н.В., Кваріані І.А. Психолого-педагогічна діагностика дошкільників з порушеннями інтелекту : методичний посібник / за ред. С.В.Полещук. Херсон: ПП Вишемирський В.С., 2009. 216 с.
33. Шерудило А. В. Сутність та класифікація інноваційних технологій у дитячих закладах оздоровлення та відпочинку. *Педагогічна освіта: теорія і практика: зб. наук. праць / Кам'янець-Подільський*, 2015. Випуск 18 (1–2015). С. 442–448.

Інформаційні ресурси

1. <http://www.nbuv.gov.ua> – Національна бібліотека України імені В.І.Вернадського представляє електронний каталог періодичних видань.
2. <http://www.library.edu-ua.net/id/485/> – Державна науково-педагогічна бібліотека України імені В.О. Сухомлинського НАПН України.
3. 4. <http://www.mon.gov.ua/> – Міністерство освіти та науки України - офіційний сайт.
5. <http://enc-dic.com/pedagogics> – педагогічний словник.
6. <http://uk.wikipedia.org/wiki> – Вікіпедія, вільна енциклопедія.
7. <http://www.npu.edu.ua> (elib@npu.edu.ua) – Електронна бібліотека НПУ імені М.П.Драгоманова
8. <https://www.ippo.if.ua/biblioteka/> – бібліотека Івано-Франківського інституту післядипломної освіти
9. <https://vseosvita.ua/library/> – Бібліотека методичних матеріалів для вчителів
10. <https://www.pedrada.com.ua/> – Портал освітян України.
11. Дегтяренко Т.М. Інформаційні технології в системі корекційно-реабілітаційної допомоги [Електронний ресурс] Інформаційні технології і засоби навчання. 2010. № 6 (20). Режим доступу до журналу : <http://www.ime.edu-ua.net/em20/emg.html>.